
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33742   33Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando CI nº 141/2018- 
NUJUR/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR, RODRIGO GARCIA 
DE ALBUQUERQUE LIMA, Matrícula n.º 5902903/1, a gozar 
15 (quinze dias) dias de férias, suspensa através da Portaria 
n.º 537/2018 de 18/07/2018, referente ao período aquisitivo 
2016/2017, no período de 18/01/2019 a 01/02/2019.  II - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES - 
Diretora Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 383775

ERRATA
.

PORTARIA N° 783/2018, 
publicada no DOE ° 33.721, do dia 17 de outubro 2018, sobre o 
número de protocolo 373009.
ONDE SE LÊ: Período de gozo 11/12/2018 a 09/01/2019; 
SERVIDOR: Eliane Rocha de La Osa Cabeza matrícula 
n°504363/1.
LEIA SE: Período de gozo 17/12/2018 a 15/01/2019; SERVIDOR: 
Eliane Rocha de La Osa Cabeza matrícula n°504363/1.
PORTARIA n° 829/2018, publicada no DOE ° 33.734, do dia 06 
de novembro 2018, sobre o número de protocolo 379430.
ONDE SE LÊ: Período de gozo 10/01/2019 a 08/02/2019; 
SERVIDOR: Eliane Rocha de La Osa Cabeza matrícula 
n°504363/1.
LEIA SE: Período de gozo 16/01/2019 a 14/02/2019; SERVIDOR: 
Eliane Rocha de La Osa Cabeza matrícula n°504363/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA 
SALES - Diretora Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 383971

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 436 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Of cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018,
R E S O L V E:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 396 de 03 de 
Outubro de 2018, publicada no DOE nº 33.714 de 04/10/2018, 
que designou o servidor JACEMIR FARIA DA IGREJA, matrícula 
nº. 5616719/1 como FISCAL do Contrato nº 220/2018;
Art. 2º - DESIGNAR, a contar de 11/10/2018, a servidora 
MARLENE NASCIMENTO FIGUEIREDO, matrícula nº. 6045608/1 
como FISCAL do Contrato nº. 220/2018 oriundo dos autos do 
processo n.º 2017/478103, f rmado entre esta Secretaria e a 
empresa AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, tomando 
todas as providências necessárias para f scalização da f el 
execução do objetivo do referido Contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 384081

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 435 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/481751;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora CLELY REGINA DA ROCHA 
BRIGLIA, matrícula 19.518/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019 (1º 
período) correspondente ao triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 383999

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 427 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, conforme 
mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO 

PERIODO
DE GOZO 

80845427/ 2 ANA CLAUDIA GUIMBAL DE 
AQUINO

16/10/17 A 
15/10/18

02/01/19 A 
31/01/19

24350/ 1 ANTONIO FERNANDO SOUZA 
REIS

01/05/17 A 
30/04/18

28/01/19 A 
26/02/19

6045576/ 1 ANTONIO MARCOS FRANCA DA 
SILVA

16/10/17 A 
15/10/18

02/01/19 A 
31/01/19

57212533/ 1 AUGUSTO MASASHIGUE K. 
MATSUNAGA

16/02/17 A 
15/02/18

31/01/19 A 
01/03/19

10189/ 1 CELIA MARIA PINTO DE 
OLIVEIRA

01/11/17 A 
31/10/18

07/01/19 A 
05/02/19

14095/ 1 EVANDRO SANTOS BARBOSA 16/10/17 A 
15/10/18

08/01/19 A 
06/02/19

23272/ 1 FABIO JOSE GONCALVES 01/03/17 A 
28/02/18

02/01/19 A 
31/01/19

5899716/ 1 FABIO LUCIANO SOUZA 
MARAMALDO

28/05/17 A 
27/05/18

02/01/19 A 
31/01/19

12477071/ 5 GILBERTO DOS SANTOS 01/01/18 A 
31/12/18

02/01/19 A 
31/01/19

6045597/ 1 GIORGIA COIMBRA MARTHA 16/10/17 A 
15/10/18

02/01/19 A 
31/01/19

13242/ 1 HILDEMAR JORGE BARROS PIRES 01/04/17 A 
31/03/18

07/01/19 A 
05/02/19

14818/ 1 IVANIZE DOS SANTOS 
CARVALHO

11/01/18 A 
10/01/19

11/01/19 A 
09/02/19

17450/ 1 JOSE JAIR ALVES COSTA 01/06/16 A 
31/05/17

02/01/19 A 
31/01/19

11673/ 1 JULIETA JOANA PINHEIRO 
PICCOLO

01/10/17 A 
30/09/18

07/01/19 A 
05/02/19

21032/ 1 JUREMA LIMA VULCAO 01/02/17 A 
31/01/18

07/01/19 A 
05/02/19

5066190/ 1 LAURIANO NETO DA SILVA 15/08/17 A 
14/08/18

02/01/19 A 
31/01/19

5931839/ 2 LUIZ CLAUDIO BRAGA 
CAVALCANTE

01/01/18 A 
31/12/18

02/01/19 A 
31/01/19

57202861/ 1 MARCIO JOSE MACEDO DA SILVA 11/09/17 A 
10/09/18

02/01/19 A 
31/01/19

16926/ 1 SALOMAO ELIAS DE ARAUJO 
NETO

01/12/17 A 
30/11/18

08/01/19 A 
06/02/19

5903685/ 2 SANDRA SUELI BANDEIRA DIAS 01/01/18 A 
31/12/18

02/01/19 A 
31/01/19

22810/ 1 SONIA MARIA DA SILVA COSTA 02/01/17 A 
01/01/18

02/01/19 A 
31/01/19

5009138/ 1 SANDRA CRISTINA RODRIGUES 
NORMANDO

28/07/17 A 
27/07/18

02/01/19 A 
31/01/19

5890991/ 2 TATIANE VIEIRA FONSECA DE 
LIMA

01/01/18 A 
31/12/18

02/01/19 A 
31/01/19

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 383793

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 343/2018 - NGPR -  19/11/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/513015.
RESOLVE: CONCEDER 8,5 (oito e meia) diárias, aos servidores 
Carmy Suely Oliveira Melo, Cargo de Apoio Técnico, matricula 
5935517/1 e Calebe Liberal  Martins, Cargo de Apoio Técnico, 
matricula 5935526/1, para custear as despesas com a viagem 
aos municípios de Trairão/PA, Rurópolis/PA, Belterra/PA, Mojuí 
dos Campos/PA, Placas/PA e Alenquer/PA  no período 19/11/2018 
a 27/11/2018, com o objetivo de monitoramento das atividades 
da agricultura familiar. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro/NGPR

Protocolo: 383736

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 339/2018-NGPR - 19/11/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/508414.
RESOLVE: AUTORIZAR, a servidora Raíssa Sabrina Antunes Silva, 
Apoio Técnico, matrícula nº. 5935531/1, a gozar 30 (trinta), dias 
de férias no período de 10/12/2018 a 08/01/2019, referente ao 
período aquisitivo 2017/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 383708

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 342/2018-NGPR              
BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/497190.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 335/2018 de 
07/11/2018 e publicado no DOE N° 33736, viagem referente aos 
municípios de Alenquer/PA, Prainha/PA e Juruti/PA  no período 
08/11/2018 a 13/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Adminstrativo e Financeiro

Protocolo: 383728
PORTARIA Nº. 340/2018-NGPR             

 BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/497374.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 336/2018 
de 07/11/2018 e publicado no DOE N° 33736, referente aos 
municípios de São Geraldo do Araguaia/PA, Parauapebas/PA, 
Curionópolis/PA, Jacundá/PA, Goianésia do Pará/PA, Canaã 
do Carajás/PA, Santa Maria das Barreiras/PA, Eldorado dos 
Carajás/PA, Nova Esperança do Piriá/PA e Piçarra/PA no período 
13/11/2018 a 23/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Adminstrativo e Financeiro

Protocolo: 383713
PORTARIA Nº. 341/2018-NGPR              

BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/497174.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 337/2018 de 
07/11/2018 e publicado no DOE N° 33736, viagem referente 
aos municípios de Trairão/PA, Rurópolis/PA, Belterra/PA, Mojuí 
dos Campos/PA, Placas/PA e Novo Progresso/PA  no período 
14/11/2018 a 22/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Adminstrativo e Financeiro

Protocolo: 383722

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3886/2018 
 ADEPARÁ, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

PORTARIA DE COMISSÃO ESPECIAL DE INVENTÁRIO DOS BENS 
DE CONSUMO
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo artigo 25, inciso X, do Decreto nº 0393, 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO os termos da Portaria Conjunta nº 002 de 05 
de outubro de 2018, que estabelece os procedimentos e normas 
a serem adotados pelos órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, f nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício f nanceiro de 2018 e dá outras providências correlatas:
CONSIDERANDO o encerramento do exercício 2018 e com as 
determinações em conformidade com a Lei Federal nº 4320/64 e 
Lei Federal nº 8666/93;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir Comissão Especial 
para proceder o Inventário dos Bens de Consumo do Almoxarifado 
da ADEPARA;


